



**ДЕПАРТАМЕНТ
ЭКОНОМИКИ И РАЗВИТИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Светланская, 22, г. Владивосток, 690110
Телефон: (423) 220-92-34, факс: (423) 220-92-88
E-mail: dereconomu@primorsky.ru
ОКПО 00089603, ОГРН 1082540011157,
ИНН/КПП 2540150332/254001001

Председателю
комитета по экономической
политике и собственности
Законодательного Собрания
Приморского края

А.И. Костенко

08.12.2015 № 29/4583

На № _____ от _____

Уважаемый Александр Иванович!

Департаментом экономики и развития предпринимательства Приморского края, на основании статьи 6¹ Закона Приморского края от 22.12.2008 № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае» и в соответствии с Порядком организации и проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Приморского края, экспертизы нормативных правовых актов Приморского края, утвержденного Постановлением Администрации Приморского края от 13.03.2014 года № 71-па, «О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 26 декабря 2012 года № 435-па «Об утверждении Порядка организации и проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Приморского края», проведена оценка регулирующего воздействия проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае».

Направляем Вам Заключение о проведенной оценке регулирующего воздействия проекта закона Приморского края.

Приложение: на 12 л. в 1 экз.

Директор департамента

И.А. Бараболин (423) 220-83-56

С уважением,



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о соответствии процедуры оценки регулирующего воздействия проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае».

Департаментом экономики и развития предпринимательства Приморского края в соответствии со статьей 6¹ Закона Приморского края от 22 декабря 2008 года № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае», Порядком организации и проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Приморского края, экспертизы нормативных правовых актов Приморского края, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 13.03.2014 года № 71-па «О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 26 декабря 2012 года № 435-па «Об утверждении Порядка организации и проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Приморского края» (далее – Порядок), проведена оценка регулирующего воздействия Проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае» (далее – Проект закона).

Разработчик Проекта закона: Комитет Законодательного Собрания Приморского края по экономической политике и собственности.

Соисполнитель Проекта закона: Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края.

В соответствии с пунктом 1.4 Порядка Проект закона подлежат оценке регулирующего воздействия, так как регулирует вопросы:

-осуществление государственного контроля (надзора).

По результатам проведения отделом развития предпринимательства департамента экономики и развития предпринимательства Приморского края предварительной оценки регулирующего воздействия установлено, что Проект закона предусматривает новое правовое регулирование, приводящее к

обстоятельствам указанным в подпункте «б», пункта 2.4 Порядка в части: наличия в Проекте НПА, поправках к Проекту:

-содержание или порядок реализации полномочий органов исполнительной власти Приморского края в отношении с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Основные группы, подверженные влиянию рассматриваемой проблемы: органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления Приморского края, организации образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории Приморского края.

Проект закона разработан в целях приведения в соответствие требованиям Федерального законодательства положений Закона Приморского края от 01.07.2008 года № 278-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае» для повышения конкурентоспособности малого и среднего бизнеса Приморского края.

Проектом закона, в соответствии с требованиями Федерального законодательства, возлагаются дополнительные полномочия на Администрацию Приморского края (уполномоченные органы исполнительной власти Приморского края) по организации и осуществлению оценки соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, а также по организации и осуществлению мониторинга соответствия таких планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В целях совершенствования информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Проектом закона расширен перечень информации, размещаемой органами исполнительной власти Приморского края, органами местного самоуправления края для субъектов малого и среднего предпринимательства в информационных системах, на официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в сети "Интернет", в информационно-телекоммуникационных сетях и банках данных.

Проектом закона, в соответствии с требованиями Федерального законодательства, устанавливается обязанность субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,- получателей поддержки предоставлять информацию о результатах использования полученной поддержки в оказывающие поддержку органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления. Состав указанной информации, сроки, порядок и форма ее представления устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

Введение нового регулирования не приведет к обстоятельствам указанным в подпункте «в» пункта 2.4 Порядка: в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, влекущих:

- невозможность исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности возложенных на них обязанностей вследствие противоречий и пробелов в правовом регулировании, отсутствия необходимых организационных и иных условий у органов исполнительной власти Приморского края;
- возникновение у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности необоснованных расходов при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- возникновение необоснованных расходов краевого бюджета, связанных с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий применения Проекта закона, органами исполнительной власти Приморского края.

Возможные дополнительные расходы на исполнение дополнительных полномочий органов исполнительной власти Приморского края в части организации закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических

лиц, обоснованы требованиями Федерального законодательства по исполнению указанных полномочий.

По результатам предварительной оценки Проекта закона установлена низкая степень регулирующего воздействия положений, содержащихся в Проекте закона. Проведение Углубленной оценки не требуется

Проект закона не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению.

Принятие проекта Закона может привести к дополнительным расходам краевого бюджета, связанным с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий применения Проекта закона органами исполнительной власти Приморского края при выполнении уполномоченными органами дополнительных полномочий.

Изменения, предложенные в Проекте закона, направлены на решение задач по организации и обеспечению функционирования системообразующих элементов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, повышение конкурентоспособности малых и средних предприятий Приморского края в приоритетных сферах экономики, увеличение числа предпринимателей.

Сроки проведения процедуры рассмотрения и полнота сведений, необходимых при разработке Проекта закона, соответствуют требованиям Порядка.

Директор департамента экономики
и развития предпринимательства
Приморского края



С.А. Павленко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

- *Название регулирующего акта* - Проект закона Приморского края «О внесении изменений в закон приморского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае»

- *Орган законодательной власти Приморского края - разработчик проекта регулирующего акта:* комитет Законодательного Собрания по экономической политике и собственности.

- *Соисполнители:* департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края

Степень регулирующего воздействия: низкая

- *Сроки проведения оценки регулирующего воздействия:* 23.11.2015 г.

2. Описание существующей проблемы

- *Причины государственного вмешательства (описание проблемы и связанных с ней негативных эффектов):*

В связи с внесением изменений в федеральный Закон от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации», возникла необходимость внесения поправок в Закон Приморского края от 1 июля 2008 года № 278 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае». Проектом закона действующий Закон Приморского края приводится в соответствие требованиям федерального законодательства.

- *Основные группы, подверженные влиянию рассматриваемой проблемы (определяются социальные группы: хозяйствующие субъекты, виды экономической деятельности, граждане (потребители), государство в целом):*

Органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления Приморского края, организации образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории Приморского края.

- *Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения (описание ситуации, если никаких регулирующих действий не будет предпринято):*

Проект закона разработан в целях приведения в соответствие Закона Приморского края 278-КЗ требованиям федерального законодательства. Сохранение текущего регулирования невозможно

3. Цели и задачи регулирования

- *Основные цели регулирования:*

Целью Проекта закона является приведение в соответствие закона Приморского края требованиям действующего федерального законодательства для повышения конкурентоспособности малого и среднего бизнеса Приморского края.

Изменения, предложенные в Проекте закона, направлены на решение задач по организации и обеспечению функционирования системообразующих элементов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, повышение конкурентоспособности малых и средних предприятий Приморского края в приоритетных сферах экономики, увеличение числа предпринимателей.

- *Обоснование неэффективности действующих нормативных правовых актов в рассматриваемой сфере регулирования:*

Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 156-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»-внесены изменения в Федеральный закон от 24 июля 2007 года №209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации», в связи с чем, возникла объективная необходимость внесения соответствующих изменений в Закон Приморского края.

- *Изменение содержания прав, обязанностей, функций, полномочий при введении нового регулирующего воздействия:*

субъектов предпринимательской деятельности:

Проектом закона устанавливается обязанность субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,- получателей поддержки предоставлять информацию о результатах использования полученной поддержки. в оказывающие поддержку органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления

Новые. функции, полномочия, обязанности и права органов исполнительной власти Приморского края и органов местного самоуправления или их изменение, а также порядок их реализации:

Полномочия, обязанности органов исполнительной власти Приморского края (уполномоченных органов) дополнены двумя новыми полномочиями в сфере закупки товаров, работ, услуг:

1) организывает и осуществляет оценку соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, конкретных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке;

2) организывает и осуществляет мониторинг соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства) отдельных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке.

4. Возможные варианты достижения поставленной цели.

- *Невмешательство*: не соответствие Федеральному закону от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации»
- *Совершенствование применения существующего регулирования*: Приведение в соответствие Федеральному закону от 24 июля 2007 года №209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации» с учетом изменений, внесенных в него Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 156-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
- *Саморегулирование*: нет
- *Прямое государственное регулирование (форма)*: Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае»

5. Анализ издержек и выгод предлагаемого варианта достижения цели
(название принимаемого варианта регулирования)

- *Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые будет оказано воздействие*:

В случае принятия проекта закона будет оказано воздействие на организации образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъекты малого и среднего предпринимательства Приморского края.

- *Ожидаемое негативное и позитивное воздействие*:

Негативное воздействие: отсутствует.

Позитивное воздействие: повышение информированности организаций образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъектов малого и среднего предпринимательства Приморского края. Положение Проекта закона об обязательном предоставлении ежегодной информации о результатах использования

полученной поддержки в оказывающие поддержку органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,- получателей поддержки позволят установить контроль за целевым использованием предоставленной поддержки.

- *Анализ издержек и выгод предлагаемого варианта достижения цели:*
Возникновение необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности с введением нового регулирования не предполагается.

Возможны дополнительные расходы краевого бюджета, связанные с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий применения Проекта закона органами исполнительной власти Приморского края;

Введение в действие норм Проекта закона направлено на повышение конкурентоспособности малых и средних предприятий Приморского края в приоритетных сферах экономики, увеличение числа предпринимателей.-

Обоснование соответствия масштаба регулирующего воздействия масштабу соответствующей проблемы:

Необходимость обеспечить соответствие Закона Приморского края от 1 июля 2008 года № 278 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае» Федеральному закону от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации» с учетом изменений, внесенных в него Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 156-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

- *Оценка изменений расходов консолидированного бюджета Приморского края на исполнение полномочий органов исполнительной власти Приморского края для реализации предлагаемого правового регулирования:*

Принятие проекта Закона может привести к дополнительным расходам консолидированного бюджета Приморского края в связи с введением дополнительных полномочий органов исполнительной власти (уполномоченных органов) Приморского края.

- *Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и (или) иной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:*

Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Приморском крае» не потребует дополнительных расходов от субъектов малого и среднего предпринимательства.

- *Период воздействия (кратко-, средне- или долгосрочный):*
Долгосрочный

6. Публичные консультации.

Не проводились

- *Результаты проведения экспертиз ОРВ Экспертными Советами:*

7. Реализация выбранного варианта и последующий мониторинг

- *Пути реализации выбранного варианта:*

Реализация новых положений Закона за исключением положений указанных в пунктах 18¹, 18² настоящего законопроекта будет осуществляться органом исполнительной власти Приморского края, осуществляющим государственную политику в области развития малого и среднего предпринимательства в Приморском крае. Реализация полномочий, указанных в пунктах 18¹, 18² будет осуществляться органом исполнительной власти Приморского края, определенным нормативным правовым актом Администрации Приморского края в качестве уполномоченного органа в сфере регулирования данных полномочий.

- *Система мониторинга применения регулирующего решения:*

Мониторинг осуществляется в рамках реализации полномочий органов исполнительной власти Приморского края.

8. Информация об исполнителях:

Маслова В.Ю.,
220-86-41,
Maslova_vy@primorsky.ru

(ФИО, телефон, адрес электронной почты исполнителя проекта заключения о проведении экспертизы нормативного правового акта)

Директор департамент экономики
и развития предпринимательства
Приморского края



С.А. Павленко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приморского края
«О внесении изменений в закон Приморского края «О развитии малого и
среднего предпринимательства»

Проект закона Приморского края «О внесении изменений в закон Приморского края «О развитии малого и среднего предпринимательства» подготовлен на основании Федерального закона от 29 июня 2015 года № 156-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях приведения действующей редакции Закона Приморского края от 1 июля 2008 года № 278 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае» в соответствие с федеральным законодательством.

Изменения, предложенные в Проекте закона, направлены на решение задач по организации и обеспечению функционирования системообразующих элементов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, повышение конкурентоспособности малых и средних предприятий Приморского края в приоритетных сферах экономики, увеличение числа предпринимателей.

Проектом закона полномочия Администрации Приморского края дополнены двумя новыми полномочиями в сфере закупки товаров, работ, услуг:

1) организывает и осуществляет оценку соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, конкретных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц", требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке;

2) организывает и осуществляет мониторинг соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства) отдельных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке.

Законопроект распространяет действие на органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления Приморского края, организации образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории Приморского края.

Принятие проекта Закона Приморского края «О внесении изменений в закон Приморского края «О развитии малого и среднего предпринимательства» возможно потребует дополнительные расходы краевого бюджета, связанные с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий применения Проекта закона органами исполнительной власти Приморского края. Возникновение необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности с введением нового регулирования не предполагается.

Настоящий проект закона не содержит коррупциогенных факторов.

Директор департамента
экономики и развития предпринимательства
Приморского края



С.А. Павленко